DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XI – São Bento – Sexta-feira, 16 de abril de 2021.

Página 1 de 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 229/2020 – GP.

O Prefeito Constitucional do Município de
São Bento, Estado da Paraíba, no uso das atribuições contidas na
Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o pedido de exoneração do
servidor Francisco Pereira Rodrigues, deferido em abril de 2021.

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei

Municipal 566/2011, Regime Jurídico Único dos Servidores deste
Município;

RESOLVE:

Art.1º- Exonerar a pedido, FRANCISCO
PEREIRA RODRIGUES, matrícula 0003722, do cargo de
Odontólogo, do quadro efetivo de servidores da Prefeitura Municipal
de São Bento-PB, conforme disposições vigentes do Regime
Jurídico Único do Município,

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação no Diário Oficial do Município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE
SÃO BENTO, EM 15 DE ABRIL DE 2021.

JARQUES LUCIO DA SILVA II

Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2021

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00010/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA CONSULTIVA, GERENCIAMENTO E
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,
INCLUINDO ALIMENTAÇÃO DE SISTEMAS, PORTAIS, DOS
CONVÊNIOS FIRMADOS POR ESTA PREFEITURA, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: H FORMIGA ENGENHARIA E
ASSESSORIA EIRELI – ME - R$ 46.800,00.

São Bento - PB, 15 de Abril de 2021
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO-PB

2º TERMO ADITIVO – 1° DE ACRÉSCIMO DE VALOR

Processo Licitatório: Tomada de Preço nº 00007/2019
Instrumento: CONTRATO Nº: 00222/2019
 Regime: 8.666/93 e suas alterações
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO-PB
CNPJ: 09.069.709/0001-18
Contratado: COVALE CONSTRUÇÕES DO VALE LTDA
CNPJ Nº 11.170.603/0001-58
Representante: FRANCISCO TIAGO FIGUEIREDO BARBOSA

CPF nº 035.508.784–78
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
UM COMPLEXO ESPORTIVO NESTE MUNICÍPIO, CONFORME
PROJETOS E ESPECIFICAÇÕES.
1.1- O Presente Instrumento de Contrato é um acréscimo de
0,00036% (zero vírgula zero zero zero trinta e seis por cento) do
valor do contrato original, de acordo com o contrato n° 00222/2019,
nos termos da Lei Federal 8.666/93 no art. 65 inciso I que se obriga
a CONTRATADA a aceitar nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
Ficando o valor do contrato original de R$ 928.218,09 (novecentos e
vinte e oito mil e duzentos e dezoito reais e nove centavos).

São Bento-PB, 16 de Abril de 2021.
JARQUES LÚCIO DA SILVA II

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2021

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00016/2021, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE EPI PARA VOLTA ÀS AULAS NO ANO
LETIVO DE 2021, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E
ESPECIFICAÇÕES; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: INNOVARE INDUSTRIA E
COMERCIO DE PECAS PLASTICAS EIRELI - R$ 11.000,00; LIVRE
ESCOLHA COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA - R$
20.682,34; M. S. O. PROTEGE EIRELI - R$ 8.580,00.

São Bento - PB, 16 de Abril de 2021
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2021
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00025/2021, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ESTRUTURAÇÃO
ODONTOLÓGICA PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto
a: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA - R$
3.701,10; INTELIGENCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVICOS EIRELI - R$ 3.700,00; SILVANDRO DIEGO DE
ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA - R$ 32.136,24.

São Bento - PB, 16 de Abril de 2021
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2021
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00030/2021, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE FARMÁCIA ABC
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto
a: MARIA DO O DANTAS CARDOSO - R$ 267.401,35.

São Bento - PB, 16 de Abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XI – São Bento – Sexta-feira, 16 de abril de 2021.

Página 2 de 3

JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2021

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00034/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE GRADES,
PORTÕES, ENTRE OUTROS MATERIAIS METALÚRGICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e
ADJUDICO o seu objeto a: MATHEUS DA SILVA OLIVEIRA
07371912446 - R$ 296.600,00.

São Bento - PB, 16 de Abril de 2021
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito

PORTARIA Nº 234/2021 – GP

JARQUES LUCIO DA SILVA II, Prefeito Constitucional do
Município de São Bento, Estado Paraíba, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso II, do Art.84, da Lei Orgânica Municipal de
28 de abril de 2002, e de conformidade com a Lei Federal nº
14.133/2021 de 01 abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR FLEDISON DE SOUZA RODRIGUES, servidor
público efetivo deste Município, matrícula 2.577, e VLADIMIR
FERREIRA LÚCIO DA SILVA para atuarem na função de Agente
de Contratação junto aos procedimentos licitatórios da
administração pública municipal, conforme preconiza o artigo 8º da
Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município de São Bento-PB, revogando-se as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO BENTO, EM
15 DE ABRIL DE 2021.

JARQUES LÚCIO DA SILVA II
PREFEITO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATOS DO IMPRESB

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento -
PB, por meio do site https://www.comprasgovernamentais.org.br,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando

contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET PARA AS DIVERSAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. Abertura da
sessão publica: 09:00 horas do dia 30 de Abril de 2021. Início da
fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto Federal nº 7.892/13; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 07:00 Às 13:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail:
pmsblicita@gmail.com. Edital: www.saobento.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; https://www.comprasgovernamentais.org.br.

São Bento - PB, 15 de Abril de 2021
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00042/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento -
PB, por meio do site https://www.comprasgovernamentais.org.br,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ATENDER
A DEMANDA DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E
ESPECIFICAÇÕES. Abertura da sessão publica: 14:00 horas do dia
03 de Maio de 2021. Início da fase de lances: para ocorrer nessa
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93;
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto
Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00
Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(083) 3444–2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital:
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
https://www.comprasgovernamentais.org.br.

São Bento - PB, 16 de Abril de 2021
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00043/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento -
PB, por meio do site https://www.comprasgovernamentais.org.br,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE KIT MERENDA PARA SEREM ENTREGUES AOS
USUÁRIOS DO SCFV, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
Abertura da sessão publica: 09:00 horas do dia 03 de Maio de 2021.
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto Federal nº 7.892/13; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XI – São Bento – Sexta-feira, 16 de abril de 2021.

Página 3 de 3

referidas normas. Informações: das 07:00 Às 13:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail:
pmsblicita@gmail.com. Edital: www.saobento.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; https://www.comprasgovernamentais.org.br.

São Bento - PB, 16 de Abril de 2021
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA,
GERENCIAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS, INCLUINDO ALIMENTAÇÃO DE SISTEMAS,
PORTAIS, DOS CONVÊNIOS FIRMADOS POR ESTA
PREFEITURA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00010/2021.
DOTAÇÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA | 04.122.0021.2.076 | 3.3.90.39.00.00.00.00
1001. VIGÊNCIA: até 16/04/2022. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 00146/2021 - 16.04.21 -
H FORMIGA ENGENHARIA E ASSESSORIA EIRELI - ME - R$
46.800,00.